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NÓGRÁDI LAPOK
és   H O N T I   H I R A D Ó.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
Előfizetési feltételek: Egész 

évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Évnegyedre 1 frt. 50 kr.
Egyes szám ára 15 krajczár. Előfizetni 

csupán a kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton.

A lap szellemi részére s a nyilttérre vonatkozó minden 
közlemények a szerkesztőség küldendők.

Előfizetési pénzek, reclamatiók és hirdetések
a kiadóhoz intézendők.

B. Gyarmat, 1884. február 7.

Lapunk f. évi január 27* ki 4. számában 
tudattuk olvasóinkkal, hogy a tervben levő 
vácz-b.-gyarmati másodrendű (de széles vá- 
gányu) vasul létrehozása tekintetében me­
gyénk törvényhatósága kezdeményezése foly­
tán, a mozgalom miként indult meg, közöl­
tük a vonalmenti érdekeltséghez intézendő 
felhívást és a kötelező nyilatkozat mintáját 1 
Czélszerűnek sőt szükségesnek látjuk tisztelt 
olvasóinkat, illetőleg az érdekelt vidék la­
kosságát ezen oly rég óhajtott s annyira fon­
tos és közérdekű ügyről, a bizottságok mű­
ködéséről és ennek eredményéről folytonosan 
értesíteni. Bírjuk e tekintetben a bizottságok 
jogtanácsosa ígéretét és ezen közérdekű ügy­
nek állandó rovatot nyitunk .

Az eddigieken kivül elsősorban közöljük 
az engedély okmányt:

„Közmunka és közlekedési m. kir. mi- 
nisterium 34,410 szám. Lovag Fáik Zsigmond- 
nak s érdek társainak folyó évi október hó 
8-án hozzám benyújtott kérvénye folytán Vácz- 
tól Rádon, Penczen, Csőváron, Ácsán (esetleg 
Sápon), Gután, Kövcsden, Becskén, Kclecsé- 
nyen, Nándoron, Mohorán és Szűgyön át I’.- 
Gyurmatig vezetendő másodrendű vasútvonalra 
az előmunkálati engedélyt egy évre megad­
tam. Miről a megye közönségét oly felhívás­
sal értesítem, hogy nevezett engedélyest vágy' 
megbízottjait e részbeni működéseknél a ne­
tán szükséges hatósági támogatásban részesítse. 
— Budapesten, 1883. október hó 22-én, báró 
Kemény s. k.“

Ennek folytán alakult megyénk érdem­
dús főispánja elnöklete alatt a tizenkettes bi­
zottság, és működik ennek albizottsága a 
megye és vidékünk érdekeit oly melegen fel­
karoló sok oldalú hivatalos teendőin kivül is 
faradságot nem ismerő alispánunk elnöklete 
alatt. —

Az ismételten tartott értekezletben, mely­
nek elsőjében Budapesten a nm. m. kir. közm. 
és közi, minisztériumnál való közbenjárás fm 
az engedélyt nyert Lovag Fáik Zsigmond és 
társaival való közvetlen érintkezés végett Fór-> 
gáeh Antal gróf ő excellcntiája, dr. Pulszky 
Ágost és Huszár István orsz gyűlési képvi­
selők és Hoffmann Jakab nagybirtokos urak­
ból álló albizottság kiküldetett, és a felhívás­
ban felsorolt nagybizottság alakíttatott meg, 
megállapittatott a felhívások és kötelező nyi­
latkozatok szövege, elhatároztatott a nagybir­
tokosok és városok elsősorban való felhívá­
sára, elkészültek az érdekeltségi statistikai 
jegyzékek a közvetlen adófizetőkről, topog- 
raphikus beosztás mellett, megkerestetett a 
szomszédos Hontmegye alispánja, a hontme- 
gyei szintén topographia szerint kipuhatolt 
érdekeltség tekintetében az ügy fclkaroltatása 
végotti közbenjárásáért, a közben beérkezett 
tudakozódásokra felvilágosítás adatott, és a 
legközelebbi napokban már az általános fel­
hívások felszerelten fognak szélküldetni.

Ez röviden az érdekeltségi bizottságok 
előkészítése s működésének vázlata.

Az érdekelt közönség kezében leend rö­
vid napok múlva az Ügysorsa!

Azon, hogy az első feltételül megköve­
telt 4 - 500,000 frt a szétküldött kötelező nyi­
latkozatokon alá ne irattassék, nem is aka­
runk kételkedni, de igen is kötelességünknek 
tartjuk részünkről is felhívni ezen tervezett 
vasútvonal érdekeltségét különösen a városo­
kat az egész birtokos és kereskedői osztályt, 
hogy ne csak erre szorítkozzék, a bizottságok 
tagjai, de minden intelligens ember az alá­
írások népszerűvé tételére minden buzgóé águ­
kat kifejtsék, hogy minél nagyobb összeg 
aláirattassék, hiszen ily módon biztosittatik 
az érdekeltség nagyobb befolyása a vállal­
kozókkal való szerződéinél, az építésbe és az 
egész kivitelre és kezelésre, mert az ügy ter­
mészetéből önként folyik, hogy az aláírások 
befejezésével az aláírók mint valóságom ér­
dekeltek összehivatni és saját ügyökre első­
sorban lesznek hivatva döntő befolyást gya 
korolni!

Ezen érdekeltséghez fordulunk, használja 
fel az évek óta kínálkozó első sikerrel ke­
csegtető alkalmat, vegyen részt mindenki te­
hetsége szerint, tartsa szem előtt vidékének 
eddigi elmaradottságát és a kínálkozó lehe­
tőséget -a ja-vtílásra, a '-közönség kezébe van 
adva az alkalom, ha maga-magát elhanya­
golja, máshonnan a mai korban hiában vár 
támogatást!

’ Egyúttal fdkérettünk, hogy a felhívásból leírási 
tévedésből kimaradt Kozáky Dániel és Literátby Ödön 
penczi nagybirtokos urakat, mint a nagybizotteág tag* 
jait pótlólag kitüntessük. és egyszersmind figyelmes 
tettek a t. közönséget, hogy ha a nagy bizottságból 
netalán még valaki kimaradt volna, vagy abba valaki 
felvétetni kívánna, ezt az albizottság elnöke megyei 
alispán urnái rövid utón bejelenteni szíveskedjék.

A megyei czukorgyár.
Napi kérdéseink legfontosabbika a létesítendő 

ezukorgyár. L’j lendület ex megyei gazdasági (Jgyünk­
ben, mely az eszmét megpendítő megyei gazdasági 
egylet részéről várja végleges megoldását. A magyar 
ember sem nézheti tétlenül, hogy a mindinkább na­
gyobbodó ezukor igény a külföld által eléghessék ki, 
akkor, mikor arra a kellő jó anyag itt le megvan, a 
csupán csak a magyar iudolenlia mellett a jó akarat 
és tevékenység hiányzott. Jelenben a jó akarat és e 
tevékenység is nyilvánul, mely a százados iudolenti- 
ával mjst már okvetlenül barezra kell, s helyes czél- 
jait győzelemre juttatni kívánja.

, Ezt a jó akaratot és tevézenységet támogatnunk 
kell minden oldalról. — A jó indnstria a népek éle­
tét előre viszi, s a jelenkor ijesztő munkás kérdéseit 
messze űzi.

’ w Volt már megyénknek egyszer ezukorgyára N.« 
llalápon. De ennek elkeltett buknia, mert nem volt 
reális alapja, nem volt jó belső kezelése, nem álltak 
az élén oly férfiak, kik számítanak az idővel, a talaj­
jal, a közlekedési viszonyokkal, a versennyel és a ter­
melési módok sokféle körülményeivel. — A n. halápi 
czukorgyárról azt lehet mondani, hogy mikor elfogyott 
a halápi répa a gyárat elmosta a vix, elnyelte a sár.

A végzet átka volt, hogy a cznkorgyárat N. tíaiápoa 
emelték, mintha megyénknek nem volt volna alkal­
masabb vidéke arra. Halápon inkább a hal tenyész­
tést lehetett volna érvényesíteni, lévén az a halak 
lápja/Ebből látható, hogy a halapi catastrófa nem 
alkalmas a letbargia táplálására, nem helyes indok 
arra, hogy annak szomorú vége a ezukorgyár eszmé­
jétől valakit visszáriasszon.

A létesítendő ezukorgyár telepítési helyénél nem 
lehet figyelmen hagyni a jó .közlekedést, s ennek kí­
vánalmait képező vasút ügyünket, mely most van sző­
nyegen. — Mert a mai viszonyok között a gyárak 
exiatáláaának első (altétele a jó közlekedés.

A gazdasági egylet áltat kiadott s lentebb olvas­
ható batározmányok és szerződési minta — minden­
kit tájékoztathatnak arról, hogy egyébként mik a kí­
vánalmak, mik a feltételek ? —-

Adjuk tehát azokat, amint következik:

Általános batározmányok.

i-ör. A termelő köteles a vételhez csak is a szer­
ződő czukorgyártól átvett répamagot használni, és a 
vételhez netalán nem szükségelt maradványt a gyár­
nak visszaszolgáltatni. A magosa eladása szigorúan 
meg van tillva.

' 2 or. A bevetendő föld választása a termelőre 
bizatik, mindenesetre azonban tiltva-van, a répát aj 
törésű, mocsáros vagy újonnan trágyázott földekben 
termeszteni. Ha a termelő a répaterületet nem telje­
vagy pedig a magot a fent kizárt földbe vetné, kőte- 
les a magnak és az előlegnek kamatul való visszaté­
rítése mellett holdanként 25 frt bíróságot azonnal a 
gyárnak lefizetni.

3 or. A termelő kötelezi magát hogy senkivel 
mással Hpaszillitási szerződést a termelési idényre nem 
köt és a Burányi ezukorgyár részére vetett és Ürmeit 
répamennyiségből semmiféle más gyárnak vágy bárki 
másnak mint a ezukorgyárnak répá*. szállítani nem 
fog. Ellenkező esetben holdankint 25 frt birság azon­
nali lefizetésére kötelezi magát

4 er. Köteles a termelő agyártól kapott répama­
got gondosan elvetni és minden más növény vetését 
ugyanazon területen illetőleg a répa között mellőzni. 
Ellenkező esetben az illető répaterület úgy a gyár jo­
gosítva van, az ezen batározmányok 2-ik pontjában 
körülírt bírságösszeget azonnal behajtani. Azon eset­
ben, b* a termelő a lekötöttnél nagyobb földterületet 
vetne be répával, tartozik az összes répatermést a 
gyárnak a megállapított ár és feltételek mellett át­
adni, a gyárunk ellenben jogában álland a nem szer­
ződött területen termelt répa átvételét, mi.e nézve a 
gyár október elsejéig nyilatkozni fog.

Ha azonban a turnus következtében az évenként 
változz lekötött földterület menynyisége 5 százalék 
nem nagyobb, a gyár ezen jogával nem élhet, ba pe­
dig 5 százalékkal kisebb a bírságolásnak helye nincs 
úgyszintén semmi esetben sem számítható ezen eatego 
riába azon terület melyen a termelő saját gazdasági 
szükséglete fedezésére termel répát

. 5 ör. Ha a répa egészben vagy részben nem kel­
ne ki tökéletesen, köteles a termelő az illető földte­
rületet újból, szükség esetében még harmadszor is be­
vetni, mely utolsó következő vetés máj. 15-ikét túl 
nem haladhatja ezen -esetekben a gyár a magot in­
gyen szolgáltatta ki Az ez esetben másodszor be nem 
vntelt répaföld úgy fog tekintetni, mintha abba répa 
egyátalában nem vettetett volna és köteles a termelő 
az érte kapott előleget kamattal és a mag árának 
visszatérítése mellett holdanként 25 frt bírságot azon­
nal a gyárnak lefizetni. Termelő köteles a vetést va­
lamint a répa munkálását a gyártól vett utasítások 
szerint és az okszerű gazdistul követelményeinek meg- 
telelőleg eszközölni. A gyárnak szabadságában áll a 
földterületet, a munkálást, valamint a termény minő­
ségét bármikor is ellenőrizni ez a termelő tartozik a 
gyár utasításait a vetésre és megmunkálásra nézve 
Követni-

 Hirdetések díja:Öt hasábos 
petitsor 5 kr. Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr. Nyilttér 

garmond sora 20 kr. - Nagyobb és többszöri hirdetések 
jutányosan eszközöltetnek.



ü-w A répa tökéletesén menten földtől és sártól 
adandó át; oldalgyőkerei Tatamiul lOraa és rohadt ré- 
•aei eltávolitandők. A répa akként fejezendő, valamennyi 
aöld részeit tök élei esen el távol itassanak, és metszéM fo 
Idlate legyen egyenes nem psdlg szögletes vagy görbe ezen 
télutóknak meg nem felelő répa mennyiségnél a gyár

arúoylago* lerónia eszközölhető. Fonnyadt, fa* 
gyoe vagy rohadt, további meghajtású éa csírázott 
répa aa átvételtől kizáratik.

7 ik. A termelő tartozik a répát személyesen vagy 
megbizottja által átadni. A gyár által eszközölt levő* 
náa ellenében jogiban áll a termelőnek njabbi tiszti- 
táa, fejezéa ée a rohadtak kiválasztása állal a gyár 
kinalmaioak eleget tenni, vagy ha a rima utasitást 
ée levonást sérelmesnek találja a választott bíróiig 
határozatának megát föltétlenül alávetni. A nógrádme- 
gyei gazd. egyesület által e étéiből kijelölt 24 tag 
közül, úgy a tormolő, mint a gyár válaaxt egy-egy ta­
got, kik ismét elnököket ugyanazon 24 tag közül kö­
zönén választják, ha azonban az elnök személyére mag­
nóm egyezhetnének, a két jelölt között a termolő ál­
tal húzott som határoz. EzaaS tagú választott bíróéig 
mindkét félre köulezőleg végérvényesen határoz, mely­
nek ellenében további jogorvoslattal élni nem lehet.

Minden vitás kérdés esetében tartozik panaszlő 
fél az általa választott bírósági tag nevét o lakhelyét 
a másik fedni 24 óra lefolyása alatt az elnöknek ha­
ladéktalan megválasztására felhívni köteles. Az igy 
megalakult bíróság mindkét félre végérvényesen hatá­
roz, melynek ellenében további jogorvoslattal élni nem 
lehet.

Ha a termelő vagy megbízottja kifogást nem 
emel, úgy tekintetik, hogy a mázsálási eredménybe be­
lenyugszik. Ép úgy vételik ha a termelő a mázsálás 
nál egy átalló képviselve nincsen utólagos panaszok­
nak vagy követeléseknek hely egy részről sem adatik.

8 ik. A répa kiszedése csakis a gyár beleegye­
zésével történhetik. Jogában áll a gyárnak szeptember 
hő l-lől kezdve rézzletszáliitásoKat Követelni. Ha a 
termelő a gyár ez iránti egyszeri szóbeli vagy írásbeli 
felszólításának három nappal annak vétele ntán ele­
get nem tesz, a gyár a nem idejekorán szállított répa 
árából métermázsáuként 10 krajezárt fog birságké- 
pen levonni A többi répa szállítása november 15 ig

.................................  eszközlendő 
és bevégzendö Ha termelő répáját november lóikéig 
egészben vagy részben sem szállítaná be, jogában all 
a gyárnak a répa átvételét megtagadni és a megfe­
lelő földterületei úgy tekinteni mintha az répával egyá- 
tálában nem lett volna bevetve és tartozik termelő 
birság fejében a megfelelő terület minden holdja ntán 
25 ütőt a gyárnak azonnal lefizetni.

A szállítást csak is elhárít hattan elenni adadá- 
lyok halaszthatják el, melyről a gyár sürgőnyileg 
azonnal érteritendő s jogában áll a gyárnak ezen kö- 

; rttlfliényrői meggyőződése esni. Ezen esetben a sík 
Vitás uov. hó 15-túl is teljesíthető

9- ik. Ha a gyár a szállítást megállapító és a 
répa szállitatik köteles azt átvenni még akkor is ha 
az azonnal nem lenne bevaggonirozható.

10- ik A termelő az őt illető répaszelet járandó­
ságát a gyár munkaidényének tartama alatt bármikor 
átvitetheti.

11- ik. Ha a répatermésre elemi csapások kö­
vetkeztében vagy bármely más okbői jnu. 1-ig kilátás 
nem lenne, termelő tartozik a gyárnak erről jelentést 
tenni és a felvett előleget valamint a kapott répamag 
árát 6 százalékoe kamattal együtt augusztus 1-ig a 
gyárnak visszafizetni.

A répatermelési és szállítási szerződés mintája.
Egyrészről a szerződő cznkorgyár és finomító 

részvénytársaság, másrészről pedig sz alól írott répa 
tarmelő között következő feltételek alatt köttetett.

1 ör Az alulírott termelő kötelezi magát az 1885—
1891-Íg bezárólag................................ község határá­
ban fekvő......................magyar boldnyi területet, bőid
ját 1200 11 ölével számítva, czukorrépáyal bevetni és 
az eredményezendő összes csakorrépalermést a szer­
ződő cznkorgyárnak átadni. A répát a ssomszédköz- 
ség beli termelő a gyárba vagya gyárntasitása szerint 
annak telepén lévő prizmáiba; — távolabb lakó pe­
dig a legközelebb eső vasúti állomásra, vagy a ter­
melő által kijelölendő s könyebben hozzá férhető má 
sód állomásra mely utóbbi esetet azonban a szállítást 
megelőzőleg a gyár igazgatóságának bejelenteni köte­
les, inját költségén szállítani tartozik,

2 or Minden vasúti állomás egyúttal átadási, il­
letve, átvételi bely, hol a berakodás a szállítót, a má-

. zsilásl költség pedig a gyárt terheli
3 or A szerződő cznkorgyár az adólirt termelők' 

nek minden tiszte súlyú métermázsa ezukorrépáért
..................krt az az . . ... ............................. fog fi­

zetni A tiszte súly akként ezámiltatik, hogy a tény­
leg átadott répa súlyából ÖX százalék túlsúly fejében 
tavonatik

4- er A termelőknek a gyár részéről mind.-n áta­
dott tislta súlyú tuéteriuáua répa után a gyárban át­
veendő 30-50 százalék répasxelet száraz képviselt ál­
lapotban'ingyen szolgál La tik ki. As egyesek által ki* 
nem vett mennyiségre, a többi termelők a termelés 
arányában idényt tarthatnak. A répsszelet részesük s 
Den való jogosultság csakis a gyárral szerződési vi 
•zonyban kvő termelőre ruházható át. A répaszelet 
szállítási költségei a termelőt illetik, még a gyár kö­
telezi magát saját költségén bevaggonirozni és a szá 
litáara ugyanazon kedvezményezett tarifát kieszközölni 
mely a nye a répa szállításánál alkalmazásba van

5- or As első vetéshez szükséges répumagot a 
gyár kilogr imonkéut . . . krral számítva, adja a 
termelőknek. Esetleg szükséges utóvelésre a mag in 
gyen fog kiszolgáltatni

6 or. A szerződő ezukor gyár sz alolirt termelők
nek 20—30 frtig holdanként...........................  elő-
legos cs pedig c szerződés aláírásakor 10-15 frtig
.......................... to­

vábbá répamunkálatboz a maradványt rendesen má­
júéban ......................................................................  s igy
összesen................................................................. mely ösz-
•zeg után a termelő annax felvételétől a végszáma­
dás napjáig hat százalék kamatot tartozik a gyárnak 
fizetni. '

a végleges leszámolásnak a nyersrépa termését 
vétel után azonnal meg kell történnie.

7 er. Az ezen szerződéshez kapcsolt általános ba- 
tározmányot: mindkét résxro nézvo jogérvényesek és 
elválbatlan részét képezik c szerződésnek, s igy azok 
is mind két fél által aláirxndók

8 ik. A felvett előlegért valamint az összes elvé 
Iáit kötelezettségek pontos teljesítéséért az alólirt ter­
melő összes bárhol találandó ingó éa ingatlan vágyó 
uával szavától.

9 ik. Ezen szerződésből eredhető minden vitán 
esetben mindkét azerzőuő fél aláveti magát az általá­
nos batározmányok 7 ik pontjában közblirt választott 
bíróság határozatának.

A balassa-gyarmati ügyvédi kamara 
közgyűlése.

lapunkban jő eleve, közöltük napját, sőt tárgyait 
is ama közgyűlésnek, meiy jan. hó 27-én tartatott 
meg a balassa gyarmati ügyvédi kamara által megyénk 
székházinak kistermében.

A bejegyzett 83 tag k' ztll 33 jelentek még az 
Ipolysági és a balaMa gyarmati kir. törvényszékei*, te­
rületén működő ügyvédek közti*, a nsgyobb fele tehát 
távol maradt, mely körülményt téves lenne a közöny 
rovására Írni, tekintve, hogy a távollévők közül is 
többen (igy a selmeczbáuyai és a loaonczi ügyvédek) 
.előterjesztéseik és n>dítvá»yaik által, más ügyvédek 
pedig szavazataiknak levélben! beküldésével járultak 
a közmunkásságboz; de tagadhatatlan, hogy a télkö­
zép ucm igen alkalmas idő arra, hogy 40—50 km. tá 
votságnól, néhány órai tanácskozás végett befáradjon 
az ember;.miért is az ügy érdekében ajánlanék ka­
marai választmánynak, hogy követve a budapesti és 
több más kamara gyakorlatát, közgyűléseit -ar első 
tavaszi hónapon tartsa meg.

Vidékről ezuttsl itt tátink Kovács Sándor Vág 
ner Endre és Draskóczy Zsigmond urakat Losonciról; 
Gynra Adolf, Paezoley Gusztáv és Lipcsey Soma ura* 
kát Ipolységról; Kovács József urat Fülekről; Pintér 
Sándor és Tersxtyáoszty István arakat Szécsényből; 
Szabó János nrat Var bőről és Laszkáry Pál nratPribelről.

A helybeli ügyvédek közül pedig jelen voltak: 
Kövy Tivadar, Balás József, Kende Gyula, dr. Bérezel 
Henrik, Bodnár István és Báliul, Üessewffy Elek, Far­
kas Ferencz, Golka György, Grúnbaum, liacser János, 
Hoitssy Pál, lludecz Zsigmoud, Köröm László, Lnby 
Mátyás, Nilováu Jáhos, Reményfy József, Reményi 
Károly, Steller Antal, Szilágyi Mór, Tantossy Emil 
és Vanuay Ignácz urak.

Elnök Kövy Tivadar melegen üdvözölvén a meg 
jelent Cégtársakat, röviden reflektált az utóbbi évek 
azon szomorú jelensége éa tapasztalásaira, miszerint 
alig vau hazánkban osztály, mely annyi igaztalan 
megtimadtatásnak lenne kitéve, mint az ügyvédi, da­
czára, hogy ez osztály mindig a legbazafiasabb, és 
túlzásoktól ment magatartást követett a politikai té­
ren ; példányképp szolgálhatott a társadalmi élűiben, 
u aránylag elcnyészöleg esekély hányadát szolgáltatta 
azon törvény ellen vétőknek, kik minden iutéxmény, 
állás, és osztályban jóval nagyobb mérvben előfordul­
nak anélkül, hogy azért okos embernek eszébe jutna, 
egyese c bűne vagy hibái miatt, az egész osztályt és 
intézményt támsdni meg, gyaláxni éa sújtani. Szeren 
cséré — úgymond -— már sxűnöfélben van ezen — 
az ügyvédekre nézve ép ágy, mint a felek és közér­
dekre károsan visszaható ferde (aisuej iránzzat; ■ a 

törvényhozás palotájában és másutt is emelkednek 
már — komolyan megfigyelt hangok, melyek a szabb 
jövő zálogául szolgálhatnak.

Ezzel az elnök, mintán a jegyzőkönyv hitelei 
tőit is kinovexte, a közgyúléstmegoj holtnak jelenté ki

Következett a tárgysorozat első száma, vagyis a 
kamarai választmány jelentése a lefolyt 1883. év ügy­
kezeléséről, és ezzel együttesen az ügyvédség éa jog 
szolgáltatás terén tett tapasztalásokról az igazságügy 
miniszter úrhoz lölt erjesztendő jelentés.

Ezt, mint Ügykörébe cső leladatoi, Farkas F<- 
rencz kamarai titkár kimerítő előterjesztésben olvasta 
fel. Magáról az ügykezelés, illetve forgalomról állja 
nak itt a következő számadatok :

A lefolyt évben 517 folyó és fegyelmi Ogyda 
rabból elintézett a választmány 503 OgydaraboL

Tartatott I közgyűlés, 15 választmányi éa 13 fe 
gye Imi bírósági ülés; vég tárgyal ás volt két ízben, az 
egyikben vádlott bűnösnek mondatott ki és I évre az 
ügyvédség gyakorlatától fölfüggesztetett, a másikban 
a vádlott felmentetett.

Az ügyvédi lajstromba bejegyeztetett 2 ügyvéd, 
kitörőItetett abból 10. Bejegyezve* maradt az év vé­
gével 83 —

A lefolyt évben 15 ügyvéd ellen ugyanannyi pa­
nasz emeltetett. Ezen panaszok .folytán 6 esetben a 
fegyelmi eljárás és vizsgálat lelt elrendelve, 3 panasz 
illetéktelenségböl, 3 tényálladék hiányából visszaata- 
•ittatott, 1 visszavonatott, I a kir. polg tszékhez lón 
áttéve, 1 ben pedig panaszlott rendre utasiItatott és 
megintetett.

ügyvédjelölt bejegyeztetett 6, kitörülletett 7, az 
év vegén bejegyezve maradi 13.

A kamera segélyalapja a lefolyt évben 1383 trt 
30 krról 1574 frl 85 krra emelkedett.

Az 1883-ik évi szükségletre előirányzott 1176 
írtból 1042 frt 29 kr használtatott föl,

A jelentés ez*«n statisztikai részének felolvasása 
után, az elnök többek által támogatott indítványára 
a közgyűlés tárgyalás alá vette a programra harma­
dik pontját. A mull évi zárszámadás 945 frt 8 kr tény­
leges bevétel és 856 trt 29 kr kiadással felülvizsgál­
tatott, a folyó évi költségvetést pedig úgy általános­
ságban, mint részleteiben azon csekély módosítással 
fogadta el a közgyűlés, hogy a pénxtárnok tisztelet 
dijául praeliminált 80 fit, magának a volt péuztárnok 
dn Bérezel Henrik úrnak igenlő szavazatával a költ­
ségvetésből türühetetL Eszerint a f. 1884 ik évi kia­
dási szükséglet 1169 frtot tesz ki, melynek fedezésére 
1278 frt S7olgál. A kamarai tagsági dij egy forinttal 
leszállítva ex évben II frtra batároxtatolt.

Köveikezelt a napirend legérdekesebb része: a 
választmány és tisztikar három évenként megújuló vá 
lasztása. Kövy Tivadar elnök tehát, miután elérkezett­
nek látta a perczet, melyben a kamarai magistrátus 
mandátumát a* közgyűlés k« zébe* letegye, ismét meg­
ragadta a szót, hogy rövid visszapillantó beszédben 
vázolja a kamara bárom évi működését, és a választ­
mány őszinte, komoly törekvését, a tisztikar bnzgóeá- 
gával együtt. Után na szólott még a tisztikar neveben 
Farkas Fercncz titkár; s midőn ekképatiiztviselőeág 
visszalépett, választási korelnökül Bodnár István ké­
retett föl, jegyzőül pedig Farkas Ferencz.

Majd a szavazatsxedő küldöttség is Kovács Sán­
dor elnöklete alatt Dessewffy Elek és Paczolay Gnsx 
táv urakból megalakittatván, a titkos szavazás sorba 
megejtetetl, külön külön az elnök, helyettes elnök, tit 
kár, Ugyé*z pénztáros, továbbá a rendes és a pótvá* 
lasztmáuyi tagokra.

Mi az eredményt röviden közöljük; eszerint 47 
szavazatból 37 szavazattal Kövy Tivadar elnökké;45 
szavazatból 21 szavazattal Héderváry Antal ur helyet­
tes elnökké; 40 szavazatból 38 szavazatta) Farkas Fe­
rencz titkárrá; 36 szavazatból 35 szavazattal Balás 
József úr ügyénszé; 42 szavazatból 2J szavazattal dr. 
Bérezel Henrik pénztárossá, 38 szavazatból 34 szava­
zattal Kovács Baudor, 31 sz Bodnár István, 28 zz. 
Reméujfy József, 26 sz Vannay Ignácz, 25 sz. Gyára 
Adolf, 22 sz Tersztyánszky István, 20 sz Gellén 
Endre és 17 sz. Paczolay Gusztáv, pólválaaztmányi 
tagokká: 29 sz. Hudecx Zsigmoud, 25szavazattal Mi­
lován János, 23 sz. Reményi Károly éa 21 sz. Des­
sewffy Elek arák lőnek megválasztva.

Uj e szerint a helyettes elnök, Héderváry Antal; 
Pacroluy Gusztáv ée Milován Jánve. Tekintve azonban 
bógy Gyúr* Adolf ur, miután már két cyeluson át 
szolgált, ajbóli megválasztatását megkölzönra, — azt 
egyéni körülményei indokából a tagtársak kérése da» 
czára sem volt hajlandó elfogadni, helyette, mint a 
sorban legtöbb (lő) szavazatot nyert Ügyvéd Thuránszky 
Zvlláu úr lön rendes választmányi tagol kijelentve.

Az újonnan megválasztott elnök helyét nyomban 
elfoglalva, s kartársainak belé helyezett bizalmát meg­
köszönve, addig is mig a választmányi tagokra meg 
ejtett szavazás eredményének hosszabb időt igénylő 



ö»ixe»xAn>itá*« a szomszéd terembou végbe luoul, tár­
gy alá a alá bocsájtá a kamara évi jelentésének azon 
részét, mély a* ügyvédség és a jogszolgáltatás terén 
tett tapasztalásokkal foglalkozik, s ha a választás volt 
a napirend legérdekesebb, úgy bizonnyára o jelentés 
volt annakjegfontosabb tárgya.

De erről a jövő számban adandó befejező köz­
leményünkben szólunk. Reményi Károly.

Javaslat a törvénykezési eljárás gyökeres 
megjavítása tárgyiban.

Irta: Bodnár István.)
(Folytatás)

A legközelebbi időben a bűnvádi eljárásnál volna 
ugyan némi látszata a szóbeliség- és közvetlenségnek: 
de az is csak paródiája az igazi eljárásnak. Ugyanis 
a törvényszéki tolinak jegyzetei után készül a jkönyv, 
fontos és szövevényes bűnügyeknél olykor betek köz- 
bejöttével Az ily jkönyvet kifogástalannak tartani nőm 
lehet: mert ez az érdekelt felek előtt felolvasva, s azok 
aláírásival ellátva nincsen. A jkönyv csak a jegyző 
elmeszüleménye, a kit olykor a felek, vagy a biróság 
tagjai befolyásolnak; dehogy a jkönyv a történt dol­
gokat teljes hűséggel visszatükrözné, azt nem tudhat­
juk. így megy fel a pör a felső bíróságokhoz, a bol 
azután az előadó hatalmába kerül, és úgy a kir. tábla, 
valamint a Curia birái is, csak az előadó szemüvegén 
keresztül láthatják a dolgokat, a igy tőlük biztos igaz­
ságszolgáltatást nem várhatunk.

Örömmel jegyzem fel, hogy úgy az első folya­
modásé, valamint a felső bíróságoknál is, tiszteletet 
parancsoló számmal vannak oly biráink, a kik magas 
képzettségük tiszta jellemük, a lelkiismeretes pontos­
ságuk által, a fennálló rósz rendszer mellett is, tisz 
teleire méltókká tették magukat; de bármi nagy biz­
tosíték is a személyes jellem: még sem szabad az igaz 
ságszolgáltatást egyedül a birák jellemére, egyéni jó­
akaratára, s igy a vak véletronre bízni, s e mellett 
oly rendszert fenntartani, a mely nem gátolja meg, 
hogy a jellemtelen bíró az igazságszolgáltatásból üz­
letet is csinálhasson; hanem oly szervezettel kell az 
eljárásnak bírnia, mely — a menynyire emberileg le­
hetséges, —« a visszaéléseket lehetetlenné tegye.

Megkisirlem oly eljárásnak javaslatba hozatalát, 
mely hitem szerint az állam kiadásait nem növelné, 
a visszaéléseket megszüntetné, a bírói hivatal viselését 
kedvesebbé, s méltóságteljosebbé tenné, a bíróságok 
iránti bizalmat és tiszteletet nagy mérvben fokozná, 
és a mi nagy dolog, a királyi tábla decentralisatióját 
s az ezzel összekötött nagy pénzáldozatokat szükség­
telenné tenne.

Mielőtt 'reformjavaslatomat előadnám, az olvasó 
emlékezetébe hozom, hogy ba a polgári kisebb és a 
sommás keresetek az 1836. XX. törvény értelmében 
fognának eliutéztetni és az egyes biróságtől a fölebe- 
zés a törvényszékre történnék : ez nagyon megfogyasz- 
taná a kir. tábla munkáját, a curia elé pedig az ily 
pörök soha sem kerülnének.

Ha már most úgy a bűnügyek, valamint a felleb­
bezhető polgári pörök, a szóbeliség éa közvetlenség 
behozatala mellett fognának elsőbiróságilag fölszerel­
tetni: a mai, olykor óriás tömegekké bizott pörök he­
lyett, hivatalból, s igy velős rövidséggel fölszerelt pö- 
rökkel fognának találkozni, a melyek teljes átolvasása 
távoből sem fogna annyi időt igénybe venni, mint a 
jelenlegi Írásbeli pörök. Kétségtelen, hogy bűnügyek­
ben a gyökeres reformot a helyes alapokra fektetett 
esküdtszéki intézmény meghonosításával kellene meg­
kezdeni : de nem lehet kicsinyelni azon aggodalmakat 
sem, melyek az esküdtszékek azonnali behozatala ellen 
a centrifugális nemzetiségek, némoly bitfelekezetek 
vakbuzgósága s elfogultsága, sok vidéken az esküdt­
széki minősitménynyel bíró független polgárok hiánya 
miatt, és egyeb nyomós okokból felhozatuak. Ily kö 
rülmények közt egyelőre azzal *ís megkell elégednünk, 
hogy az esküdtszéki intézmény behozatala elvileg ki­
mondatván, annak tettleges-életbeléptetése a magyar 
államiság megizmosodása, a a nemzetiségi izgalmak 
lecsillapnlása, s egyébb akadályok elhárítása után bol­
dogabb időre balasztassék. Azonban az esküdtszékek 
hatáskörét a sajlóvétségeken kívül, kiékeli terjeszteni 
a bíróságok által mások ellen, vagy a polgárok által 
a bíróságok ellen elkövetett bűnügyekre és vétségekre 
is azon indokokból, a melyeket már előadtam. Ily 
bún- és vétségcsetek rittkábban fordulván elő, azok 
elintézésére Össze főhet az esküdtszéket állitni; míg 
az általános és folytonos esküdtszéki bíráskodás égé 
síén más tekintet alá esik, s az esküdtszékek gyakori 
összehozása nagy gondot adna.

Szóbeliség és közvetlenség nélkül jó, gyors és ol­
csó igazságszolgáltatásról beszélni sem lehet: de azt 
teljességgel nem osztom, hogy ba az ügy az első bí­

róság előtt tökéletesen felszereltetik, miért kellene a 
felső bíróságok előtt a szóbeli és közvetlen eljárást is­
mételni. A mely* ténykörülmények az első bíróságok 
előtt teljes hitelességgel valódiak gyanánt megállapít- 
tatnak: azokat a feinö bíróság előtt többé kétségbe 
vonni nem lehet Ha valamely fél uj bizonyítékra ta­
lált; azokat csak pörujitás mellett érvényesitbeti; vagy 
ba bizonyítékai felhasználásában a biróság gátolta vol 
na meg; a felső biróság a bizonyítási eljárás folyta­
tását elrendelheti: de a felebviteli biróság oly tény­
körülmények fölött nem Ítélhet, a melyek az első bí­
róság elbírálásának tárgyai nem valának. A gyorsírói 
jegyzetek, miként alább előadom, eleven képét nyúj­
tanák az első biróság előtt lefolyt szóbeli, s közvetlen 
eljárásnak: s igy ennek költséges és fáradságos is­
métlése fölösleges, Nem az a fődolog, hogy a felsőbí­
róságoknál a szóbeli és közvetlen eljárás ismételtessék, 
hanem az, hogy az alsó bíróságoknál a felszerelés, a 
felsőknél pedig a felülvizsgálat tökéletes legyen. Ily 
módon a királyi tábla deeentralisatiojának sem lenne 
szüksége, és az a magyar állameazmének, s a magyar 
politikai nemzetiségnek is hátrányára lenne éa az ál­
lamnak tömérdek költséget okozna.

(Fol;Uiiia k8v«tk«xik.)

A b.-gyarmati tűzoltó egylet közgyűlése.
A helybeli önkéntes tűzoltó egylet közgyűlése e 

bó 2 án a városháza nagytermében tartatott meg A 
közgyűlésen a működő éa pártoló tagok sorából 123 
vettek részt. Harmos Gábor egyleti eloök, melegen 
üdvözölte a nagyszámmal egy begy ült tagokat, s mi­
után kijelentette hogy a gyűlés alapszabály szerint 
batározatsépes, a gyűlést megnyitotta. Erre felolvas 
tatott az évi jelentés, melyből kiemeljük, — hogy az 
egylet a múlt éven helyben és a közel vidéken ösz- 
szesen 11 tűzeset volt, az egylet parancsnoksága 25 
ülést tartott, a lejárt kötelezettség folytán az egylet- 
bőli kilépésre 26 tag jelentette be lemondását, a igy 
a régi tagokból 64 működő tag maradt meg A je-'. 
lentés tudomásul vétetett. — A közgyűlés első.tárgyául 
felvétetett a tisztikar kiegészítése. — Ezt megelőzőleg 
felolvastatott Manóssy Alajos íőparancscok levele, me­
lyet lemondása tárgyában intézett bajtársaihoz. Ma­
nóssy úrnak 8 évi buzgó tevékenységéért jegyzőkönyvi 
köszönet szavaztatott; az egyletből! kilépése sajnos 
tudomásul vétetett, majd Kondor Józsefnek a gyűlés 
végén tett indítványára tiszteletbeli főparancsnoknak 
választatott meg. — Eként megürülvén a föparancs- 
noki állomás, Harmos Gábor kérdést intézett a tűz­
oltókhoz, — kit óhajtanak a főparancsnoki tisztségre 
megválasztani. A tűzoltók egyhangú válassza az volt: 
„Éljen Hanzély Márton!“ — Az éljenzés többször is*, 
mételtetett. — Harmos Gábor elnök erre ifj. Scbulcz 
Lajos aiparancsnok Vezénylete mellett egy küldöttsé­
get jelölt ki, — mely küldöttség a bizalom eme nagy­
mérvű nyilvánulását Hanzély Márton úrnak tudomá­
sára hozza, s öt a közgyűlésre meghívja. Addig is a 
tisztikar következő tagokkal lett kiegészítve, ugyanis 
Tomeskó Nándor jegyző helyébe (ki az egyletből szín- 
téu kilépett) Wágner István, kisorsolt tiszttagok he­
lyébe : Hábor Sándor, Molnár József, Fábry János, 
Guttman István. Rendszeresittefott a zászlótartói tiszt­
ség is. Erre egyhangúlag Szűcsi István lett megvá­
lasztva, altiszti ranggal. E közben a küldöttség élén 
megjelent Hanzély Márton a a terem közepén foglalva 
állást, Harmos Gábor elnök értésére hozza, hogy az 
egylet főparancsnokául egyhangúlag megválasztatott. 
Hanzély Márton szép szavakban megköszönte a bizal­
mat s Ígérte, hogy az egylet érdekeit mindig szivén 
fogja vitetni, 8 tehetsége és minden erejével közrefog 
működni arra, hogy az ötét ért eme kitüntetést kiér­
demelje, s hogy a polgártársak élet és vagyonbizton­
ságára alakított ezen humánus intézményt felvirágoz­
tassa. Beszédét dörgő éljen követé. — Ezután Bacbár 
Gyű In pónztárnok előterjesztő a számadásokat, melyek 
szerint a bevétel 395 frt volt; hiány 42 írt, majd a 
költségvetést, melyszerint a szükséglet 954 frt, fede­
zetlen Összeg 526 frt. Ez utóbbi összeg azért emelke­
dett ily magasra, mert a belépő 58 uj tag fölszerel- 
vényeire 4 K) frt előirányoztatott. Az egylet vagyona 
leszámítva a kopási százalékot 2600 frtra rúg. (Ere­
deti érték a 4000 frtot meghaladja.) Ezen előterjesz­
tések, miután előzőleg a választmány által megvá 
laszlatiak, tudomásul vétettek, a Bacbár Gyula pénz 
tárnok felmentetett. Tárgyaltakul végül a választmány 
javaslata az egylet pénzügyi reformjai tárgyában. — 
Elfogadtatott a választmány azon javaslata, melysze- 
rint a városi képviselő testülethez kérvény fog intéz­
teim, hogy a fizetéses tűzoltók és toronyőrök fizetését, 
valamint a vízgépek javítási költségeit a város fedezze. 
Ezen méltányos kivánalom meg sem tagadható. Végül 
jégyzőkönyvi köszönet szavazta’ott ifj Sohulcz Lajos 
alparancsnoknak és Molnár József vezértisztnek, ami- 
ért az uj tagok gyűjtése körki, (kiknek száma 58, s

igy az összes működő Ugok száma 123) oly szép bu­
gáimat tahasítottak. — A közgyűlést ezzel befejezést 
ért. _ Az egylet zászlója a közgyűlés után Hanzély 
Márton főaarancsnoknak ünnepélyesen átadatott Más­
nap este a Teller félő sörbázban az uj főparancsnok 
tiszteletére fényes bankét volt, mélyéé 54 en vetlek 
részt, köztök Harmos Gábor elnök is. A bán kellős az 
egylet elnöke, az uj főparancsnok, a tisztikarra egyen­
ként éa összesen, majd a működő és pártoló tagokra 
valamint a jelenlévő városi elöljáróságra kitűnő to 
asztok mondatlak el. Jó öreg este volt, mikor a ban­
két véget ért.

A nógrádmegyai gardasági egyesület f évi má­
jus havában B.-Gyarmalon állatkiállitást rendez, min­
dennemű ■ fajú szarvasmarhák, juhok, sertések és ba­
romfiakból, éa felkéri a megye gazdaközönaégét az 
érdeklődőé minél nagyobbmérvű terjesztésére. A rész­
letéé programra éa felbiváa annak a választmányban 
e bó folytán tartandó tárgyalása után fog közzététotnl

Scitovazky János, 
I. alelnök.

Felhívás. Az országgyűlés felhatalmazta arra, 
hogy 1885 ben általános országos ipar éo mezőgazda 
sági kiállítást rendezhessen.

Ezen kiállítás legfőbb ezélja, hogy úgy önma-' 
gunkat tájékoztasson aziránt, mink van, mint a kül­
földnek megmutassa, mily termények és iparezikkek 
beszerzésére számíthat nálunk. Miután országunk első 
sorban földmivelő ország, a mezőgazdákra hárul log- 
főképen azon kötelesség, hogy válvetetl igyekezettel 
felmutassák ezen kiállításon mindazt, amit gazdasá­
gukban előállítanak a végből, hogy azt értékesítsék 
s abból jövedelmet hozzanak.

Minden egyes gazdának tehát, a ki nemcsak a 
maga szükségére termel, önmaga és az ország iránti 
kötelessége, hogy vissza ne riadjon azon áldozattól, 
melyet ezen kiállításban'! részvétele tőle igényel. A 
nógrádmegyai gazdasági egyesület föladata tnagaré- 
özéről megtenni mindazt, a mi ezen kiállításban vadó 
részvételt a gazdáknak megkönnyíti. Egyesületünk e 
végből egv központi végrehajtó bizottságot alakitolt, 
azon feladattal, hogy a gazdaközönségei a kiállítás 
ezélja, baszna felől tájékoztassa, s útmutatást nyújtson 
mindazoknak, kik abban résztvenni akarnak ; ezen bi­
zottság’ feladata továbbá a kiállítási tárgyak előlegee 
bírálatát teljesíteni, a térdijak' éo szállítási költségek 
fedezéséről adományok gvüjtésé által gondoskodni sa 
kiállítási tárgyak oda éa visszaszállítását eszközölni.

Ezen bizottság tagjai: Scitovazky János elnök, 
Baintner Ottó jegyző, Balás Antal, Hanzély László, 
Illés Ödön, Komjáthy Annáim, Krivicsy Antal, Lasz 
káry Gyula, gróf Pojacsevicb Anthúr. Reményfy Jó- 

- aeef urak, kik mindannyian szives készséggel nyúj­
tanak felvilágosítást j azontúl a megyei gazdasági 
egyesület irodájában is. B.-Gyarmaton állandóul nyer­
het bárki útmutatást és' ugyanitt beszerezhetők és át­
adhatók a bejelentési ivek.

Kelt B.-Gyarmaton 1884. február 5-én. 
Baintner Ottó, Scitovizky János,

jegyző. elsők.

Hirek.
Nógrádmegye e bó 15-én a községi költségveté­

sek felülvizsgálata tárgyában rendkívüli közgyűlést 
fog tartani. — A közgyűlés előtti napon, február, hó 
14-én közigazgatási bizottsági ülés lesz.

Hymen. Zmeskal Józsefe múlt vasárnap 
jegyezte el Paláston Buóez Gizella kisasszonyt, 
néhai Boucz Kálmán bont megye volt alispánja, majd 
később kir. táblai biró, szép és szeretőire méltó le­
ányát. — özv* Somoskeőy Béláné szül. Föl- 
knsbázy Emíliát Szűgyben e napokban jegyezte elLo 
v á s z M i k I ó s b-gyarmati adófelügyelőeégi szám tiszt.

Benlczky Árpád ur lemondott a loeonczi önk. 
tűzoltó egylet főparancsuoki tisztségéről A közgyűlés 
a főparancanoki teendőkkel ideiglenesen Csőbe) Ká­
roly aiparancsnok urat bízta meg.

postmegyei bálon Budapesten február hó 6-án 
Nógrádből részt vettek: Madách Károly n é, Margit le­
ányával, Muzslay Sándorné, Margit leányával, Rudnay 
József né, Ilonka unokájával, Veres Pálné.

Mulatságok. A b.-gyarmati polgárok által febr. 
2-án rendezett piknik a „Népkörben* kitünően sikerült, 
úgy annyira, hogy ezen mulatság az idei farsangnak 
méltán képezheti egyik fénypontját. A mulatságot igen 
emelte az is, hogy azon Hznzély Márton ur kedves 
nejével részt vett. A polgárság által az nap megvá­
lasztott tűzoltó egyleti főparancsnok éo kedves neje a 
mulatságra küldötteégileg meghivattak Hanzély Márton 
úr és neje, Petbes Ilonka és Torka kisasszonyokkal 
9 őrekor zajos óvátiők közepette léptek be a terembe. 
A tánczmulatság ezentnl még éléakebhen folyt. A va­
csora 12 órakor vette kezdetét, s nemcsak dús és fé 
nyes volt, hanem berendezés tekintetében is Gutt- 
tnann Istvánná, Kommerell Gyuláné, Molnár Jánosáé 
szép háziasszonyok náratlan ügyességére vallott. Va­
csora közben Ifj, Sulez Lajos aiparancsnok a háziaszo- 
nyokra, majd Horváth Danó Hanzély Mártonodra, ée 
vendegeire őritettek poharat. Vacsora után a mulatság 
még derültebb hangulatban reggeli 7 őriig tartott. A 
mulatságon részt vettek a fentebb elöeoroltskou kivül: 
Fillér nővérek, Gazt Erzsiké, Kénig Mariska, Lévay 
Berta, éz Mariska, l«évay Margit, Molnár Ntoa, Szűosy 
Mariska, Tajby Mariska és Katalin, kisasszonyok maid :



Debreczeni Mártont, JAoomő, Fillér Lajosné, 
F1i*<l Károlyné, Hantin Látcsőé, K*dv*uy Lajosné, 
Kovács Félné, Lévar Félné, Lévay Sándorné, Molnár 

’* Feranoiüé, Molnár Józsetué, Szúdy H*nnkné, bxúcay 
Istvánná, Tajljy Imrén*, éa Zsák Istvánná. — Alsó 
FnUnybea, a templom rozsot tornyának helyre állítási 
költségeit* Isbr hó 13 én Frónay István úr ottani kas­
télyában sártkörd batyu bál rendeltetik. — Szitákon 
1884 február bő 23 án a „Casinó" t*rmébeu a sziráki 
„Casino *gy*tu Javára zártkövrt* tánczsalély rendelte 
ük, a láncwaiély sikerét bixtoeitja a rendező bizolt- 
ság, n>*lyn«t lakjai: Gróf l)eg*nfeld Lajos, Kompauek 

János, Révay Miklós, Draskóexy Jenő, Berczely Andor, 
Caerveaák károly, Horváth Miklós, 8xirányi József, 
Sztacho Jóxaaf, Ondreovicb László, Veres János. — 
Lörinczi községében f. é. febr. 2 *n igán kitűnően si­
került pikniket rendezlek zene mellett folyt a tánca 
este 8 órától reggeli 8 óráig a négyeseket 20 pár tán- 
esolta, á jelenlévő bájos tánexosnők és hölgyek közöl 
sikerült feljegyezni: Fehér Jankát (Jobbágy irúl>,8axin- 
ger Málika éa Vilmát, (Budapestről) Mami Margitkát, 
(Beaxterciebáo várói) Palásti Esztikét (Esztergom), Pete 
Antalkát, (Budapestről) Molnár Erzsikét (Héhaíomról) 
Bánó Ilona, Saxmger Istvánná, Reeeb Ernőné, Nier- 
tifc Dánielná, Bergi Dezzőcé, Dreazler Hugóné, Faust­
od, Kutalek Arit húr Basaó Gábor.

A órait szánból véletlenül több érdekesebb bir, 
kimaradt; közlök egy személyi bir, mely jelezte azt, 
hogy Pongrács L^jos c*. kir. kamarás s Hontmegye 
alispánja, január hó 30-án városunkban volt, s az 
ipolyszabályozási értekezleten, mint a Hontmegye él­
űi kiküldött bhoilság elnöke, részt veit. — Ezenkívül 
két bymen fairünk sem került a nyilvánosságra. Ugye- 
nii a szép Weisz Erzsébet kisasszonyt csak nem rég 
jegyezte el Jávorik Jánoe adóhivatali számliszt. —

•»
Széna és sarjű-eladás.

Nagymennyiségű széna ée sarjú, akár bog* 
lyában, vagy ölekben szabad kézből eladó.

B.-Gyarmat 1884. évi február 4-én.
Weisz Karolina.

Kerestetik egy körjegyzői gyakornok, a 
ki legalább 6 gymnasialis osztályt végzett, 
beszél magvarul éa tótul, s józan életű. Bő­
vebb felvilágosítást adhat nagy*libercsei kör­
jegyző u. p. Gács.
x " . ,  

Kubányi Lajos alsó-esztergáiyi lelkésznél 
a hites champlain tavaszi búzából vetésre 
mintegy 20 métermázsa, 12 frt o. é. mázsán­
kért! eladó. Ugyan őst méhcsaládok is 5 — 10 
forintig kaphatók.
tv U-' ■ 

Erdős Márk állami útibixtos jegyet váltott Felsenburg 
Pepike kisaeezonoyal, Felseuhurg Sámuel helybeli ke­
reskedő ex p én kedve* leányával. — Majd egy gyász­
fairről nem crieaitbettak l. olvasóinkat Ugyanis özv. 
Luka Fercuczné, 1829 bsu elhunyt Laka Ferenci, Hont­
megye egy sori főjegyzőjének Dzvegjre, ki teljes viiz- 
szavonulia. -b.u töltő varosunkban életéi, 84 éves l.o 
rában elbu >yt. - A gyt-^lap a megboldogultról a kő 
vetkező: 1 uka Ntuyci Luka Guuuiv ée neje kovám 
nai Kovát* Paula László, .Margittá éa Johanna kiskorú 
gyeruiokou nevében is, úgy i cet verő Luka Lajos és 
neje Luka Mária, valamint gyermekeik Pál, Lajos, 
Mária és .luuM, férjeié.: Mihalkovica Dezsőné, kiskorú 
leányai M.rgil és Flóra nevében is megszomorod<>tt 
szívvel jelt útik felejthetetlen édesanyjuk, illetőleg nagy 
és sxépanyjuk Luka Néuyei Özv. Luka rerenezné szü­
letett Szubtzky Alojzia asszonynak élete 84-ik évében, 
végelgyengülés következtében történi gyászos kimúl­
tál Hideg tetemei 18*4 évi január bő 30án reggeli 
9 órakor fognak B. Gyarmaton beszentelletui és a há­
zás néuyei családi sírboltban űrök nyugalomra tételűi. 
As engesztelő szentmise áldozatok B. Gyarmátou ja­
nuár 31 én, Luka-Néuyébtu és Kctsagon fognak be 
mulattatni. Béke és áldás hamvaira. — Végül a kö 
vetkező haláleset is kimaradt: Honéczy Géza, megyénk 
fia, s a miskolezi ev gymuasium egyik jeles tanára, 
hosszas szenvedés után 37 éves koriban Miskolcion 
jobblétre szenderbll.

Színészét. Folyó hó 2 án szombaton adatott a 
„Két itta4 színmű. — Vasárnap3 án „A tót leány*1 
Almásy Tihamér ez újabb népszínműve. Sikerültön 
játeztak Vanzély Irma, Gyarmati Gyula es Csorba Já­
nos. —- Kedden 5-én játszották Sarduu „Váljunk el4 
jeles vígjátékit. Kedélylycl szerepeltek Gáspár, Gás­
párné, Sziuay és Szabó Róza.. — Szerdán G án színre 
kerüli a áPáliuka** Zola Emil eme korrajx szerű szin-

Meghivás
A „Takarék éa Hitelintézel4 réazvénylársulat 

B. Gyarmaton, tulyó 1884. évi február hó 26 áu dél­
előtti 10 órakor saját helyiségében

Xl-ik évi rendes közgyűlését
tartja melyre a t. ez. részvényesek ezennel meghivatnak.

Közgyűlési tárgyak:
1. ) Az igazgatóság jelentése az elmúlt Uzlotév 

miként: folyása s eredményéről.
2. ) Az 1883 ik évi forgalom, mérleg s általában 

a zárszámadások előterjesztése s elfogadása.
A felmeuivéuy megadása az igazgatóság s felü­

gyelő bizottság részére.
3. ) Az osztalék felüli intézkedés
4. ) B. Gyarmat es vidéke érdekeit emelő vasút­

nak építésé czéljábol az aláírás s törzsrészvényvásár- 
láshos hozzájárulás. Az alapszabályok ily iráuybani 
módosítása a bővítése.

5. Az alapszabályok 53. § ában. foglalt egyébb 
rendes közgyűlési teendői.

Kelt B. Gyarmuiou 1031. évi február hó 5 én.
Gróf Forgách Antal, a. k. 

társulati elnök.
Jegjxct; ax alapaxabályok M). §-* azeriat tartozóak a 

riszrónyaaak axan ri*xvany«ik«l, tndjrek alapján a kdtfyúléaen 
axavaxati jógákat gyakorolni kívánjak. 8 napon belül a kötgyü- 
léi előtt ax intézel pénztáránál letenni, vagy pedig a kúxgytiléa 
negnyitáaánál felmutatni. 1—3 

műve. A darab nagy s nehéz sikerrel megoldva nem 
lett, de a ko uolv törekvést mélytántalaoul nem hagyhat­
ván kiemelendő Gáspár, ki teljes erővel iparkodott 
szerepe drimái részét megoldani, sikerült kolónösen 
a pálinka ivás által c lese ne vészelt korboiy dolinámba 
esése és ieszonyú halála — Gáspárné hason la g teljes 
odaadással ke rosté szerepét Szabón i Róza a megtért 
de bűnébe ismét visszaütő divat hölgyet élénken mu­
tatta be. Gyarmati jó színész, de nem drámai erő, meg 
a gazember bőrében is m< gtartja büszke színpadi fe­
szességet, hanem beszéde alakításából kombinálni se 
lehetne, hogy ő a bűnös. — CtOOrtököu 7-én láttuk 
a p Uiilimárit4 a darab maga nem sokat ér, bár ta­
gadhatatlan vannak sikerült jelenetei, melyek az elő 
adás első felében elég élénkséggel folytak le. Vám 
zéiy Irma a millimári jól énekelt s ügyesen forgott 
dolgában bár párszor nem éppen kellő alkalommal 
igen is derült hangulatba jött — Gáspárné és Sxa- 
bóné Róza élethűen mutatták be a vén leányok neki 
bevült férjbezmebetnémségét — Janó (Paksy) a min­
denes tótnak született, elég buta arexol tud rágni sxe 
repebex, de megjegyezhetné, hogy a főszerep hatásos 
éneke alatt a komikusnak karzati izetlenkedéssel nem 
szabad a ügyeimet megosztani, még kevésbbé elvonni. 
A komikumnak is meg van a maga helye. (Markos) 
Herscbl a zsidó senzál, a túlhajtott ügyetlenségek lán- 
czolau, ez soha se lesz szerepkör*, nem elég még a 
néha beszorított jargou, hogy valaki zsidót játazhaasék. 
Gyarmati Ferenczet jól személyesítette, s Játéka sike­
rültnek mondható. — Czakóné a Korcsákné szerepé 
ben teljes megelégedésre megállta helyét ő volt az 
egyetlen, ki minden jelenését a legapróbb részletig 
betöltötte. —

Felelős sserkesstő:

Meghívás
A balassa-gyarmati takarékpénztár részvény tár­

sulat 1884 évi február hó 24 én délelőtt 8 órakor, 
Balassa Gyarmaton, az intézet helyiségében tartandó.

évi rendes közgyűlésére.
Tárgyak:

1. Az igazgatósági jelentés előterjesztése.
2. A felügyelő bizottság jelentésének előterjesz­

tése és a lefolyt- évi számadás és mérleg fslülvizs-

3 Az igazgatóság és felügyelő bizottság intézke­
déseinek a indítványainak megbízatása s ezek iránti 
batArozás.

4. A tiszta jövedelem iránti szabályszerű intéz­
kedés és az osztalék meghatározása.

5. Az cdapnabályok 17. $ a k) pontja szerinti 
kamatláb iránti utasítás kivétele.

(k A vácz-b -gyarmati helyi érdekű vasút részére 
indítványozandó részvény aláírás és ax alapszabályok 
107. $ én^A megfelelő kibővítése.

Kelt B.-Gyarmaton 1884. február 3-án.

i--2 a L-irariuti teiaréiiimtár ifuíitiiügi

technikarvizsgált gépész ésolakatósj mester,u
ki ü tőrön már 1-lQőve 
itnlkrMlik s számos bizo­
nyítvány nyal bir, el­
vállal mindennemű li- 
katos munkákat, **- 
i.iniint házi telegrxfo- 
kat, csépió-, varró- 
mindenfájű gézgépek 
javítását a legjutá- 
nyosahb árak mellett.

Úgyszintén oHÓplés mellé íh 
i<l<ít>en ée i<l<it4i,i’tnninv.

Lakása: B.-Gyannaton, R$mo-féle ház, Nagy-Tabán utcza 538. sz. a-

ajánlkozik Ivénnely

A salgótarjáni kőezénbánya részvénytársulat salgótarjáni és zagyva róna ina^tói bányatelepein a 
húsoérés folyó évi msrczlu 1 tői fogva egy vagy több évre is kiadó.

A húsmennyiség havoukiot 100 m. mázsán felül lesz éa a kimért bús megfizetése a bányaigaz- 
gatóeág jótállása által biztosíttat!k.

A közelebbi feltételek, valamint a szerződés is, a bányaigaxgatóslguál Salgó Turjánban megte­
kinthetők, bori as ajánlatok is f. évi február 16 lg intézendők.

. 2—2 A BÁNYAIGAZGATÓSÁG.

A szécsényi takarékpénztár részvénytársulat 

1884-ik évi rendes közgyűlésének határnapját folyó 
1884-ik évi február hó 24-lk napjának d. e 8 órájára 
a txraulat HzlB.bciyiségcibe ezennel, kitűzvén, arra a 
részi ényiarauiat tisztelt részvényeseit azon ügye lm ez 
tetésael van vteroncsém meghívni, hogy az alapszabá­
lyok 18. § a értelmében minden a közgyűlésen részt- 
venui kívánó részvényes nevére irt részvényeit a köz­
gyűlést megelőzőleg az Igazgatóságnak beuintatni 
tartozik, s hogy miután a közgyűlés egyik teendőjét 
az alapszabályok módosítás* fogj* képezni, e tekin* 
tetbem zaXatgzathozatalra pedig az alapszabályuk 19. 
8 a eriemiobeu a részvényesek kétharmad részének je­
lenléte a közgyűlésen mentői *zámosabbati
megjule.ux) tuiveskedjenek.

A közgyűlés tárgyai:
1. Az igazgató jelentés elfogadása és tárgyalása.
2. A lemondás folytán megürült helyette* igaz­

gatói -sllumásnak választás utjáni betöltése.
X Lemondás folytán kél igazgatósági tag meg 

válásét As a.
4. A felügyelő bizottság megválasztása
5 Az alap-zatdlyok módosításának tá gyalása.
6. ai intézetnél hitelt igénylők hitelének meg­

alapítása és nyilvántartása tárgyában a múlt évi köz­
gyűlésben beadott é« az ez évi közgyűléshez utalt in­
dítvány tárgyalása.

7. Ax igazgatóság éa felügyelő bízottéig mull 
évi intézkedéseinek megbirálása s e tekintetbeni ba 
tAroxaf. —

8. Az 1883-ik. évi számadások és mérleg meg­
vizsgálás*. s azok feletti *ntéxkedés.

9. Az 1883 ik évi tisztajövedslemrőli inlézkedé*, 
és az osztalék meghatározása.

10. A kamatláb tekintetében: intézkedés.
11. Jegyző és Ügyvéd válasz'áaa.
Kelt Hzecványbjn 1884. évi január hó 17-én.

Tersztyánszky István,
3-3 igazgató.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1884.


